
260-2023 Page 1/4

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 260-2023 - Procedură concurențială
Croaţia-Zagreb: Servicii de concepţie tehnică
OJ S 1/2023 02/01/2023
Anunț de participare
Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Hrvatska narodna banka
Număr naţional de înregistrare: 95970281739
Adresă: Trg hrvatskih velikana 3
Localitate: Zagreb
Cod NUTS: HR Hrvatska
Cod poștal: 10000
Țară: Croaţia
Persoană de contact: Vesna Jurasović
E-mail: vesna.jurasovic@hnb.hr
Telefon: +385 14564674

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: www.hnb.hr

Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet 
si gratuit la: https://eojn.nn.hr/SPIN/application/ipn/DocumentManagement
/DokumentPodaciFrm.aspx?OznakaDokumenta=2022/S+0F2-0051695
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse pe cale electronică via: https://eojn.nn.hr
/Oglasnik

Tipul autorității contractante
Organism de drept public

Activitate principală
Afaceri economice și financiare

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
Izrada projektne dokumentacije cjelovite obnove zgrade Račkoga 5 oštećene potresom
Număr de referinţă: Ev. br. 26-22-V

Cod CPV principal
71320000 Servicii de concepţie tehnică

Tipul contractului
Servicii

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/260-2023
mailto:vesna.jurasovic@hnb.hr?subject=TED
http://www.hnb.hr
https://eojn.nn.hr/SPIN/application/ipn/DocumentManagement/DokumentPodaciFrm.aspx?OznakaDokumenta=2022/S+0F2-0051695
https://eojn.nn.hr/SPIN/application/ipn/DocumentManagement/DokumentPodaciFrm.aspx?OznakaDokumenta=2022/S+0F2-0051695
https://eojn.nn.hr/Oglasnik
https://eojn.nn.hr/Oglasnik


260-2023 Page 2/4

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4. Descriere succintă
Izrada projektne dokumentacije cjelovite obnove zgrade Račkoga 5 oštećene potresom

Valoarea totală estimată
Valoare fără TVA: 3 400 000,00 HRK

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
71320000 Servicii de concepţie tehnică

Locul de executare
Cod NUTS: HR Hrvatska
Locul principal de executare: Hrvatska narodna banka, Račkoga 5, Zagreb.

Descrierea achiziţiei publice
Izrada projektne dokumentacije cjelovite obnove zgrade Račkoga 5 oštećene potresom

Criterii de atribuire
Criteriile de mai jos
Criteriu privind calitatea - Nume: Iskustvo stručnjaka / Pondere: 40%
Prețul - Pondere: 60%

Valoarea estimată
Valoare fără TVA: 3 400 000,00 HRK

Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achiziții
Durata în luni: 60
Contractul se reînnoiește: nu

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: 
Prema točci 4.1.1. dokumentacije: Gospodarski subjekt mora dokazati upis u sudski, obrtni, 
strukovni ili drugi odgovarajući registar u državi njegova poslovnog nastana.
Za potrebe utvrđivanja gore navedenih okolnosti, gospodarski subjekt u ponudi dostavlja:



260-2023 Page 3/4

IV.2.7.

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.1.3.

III.1.2.

ispunjeni ESPD obrazac (Dio IV. Kriteriji za odabir, Odjeljak A: Sposobnost za obavljanje 
profesionalne djelatnosti: točka 1) za sve gospodarske subjekte u ponudi.
Naručitelj može u bilo kojem trenutku tijekom postupka javne nabave, ako je to potrebno za 
pravilno provođenje postupka, provjeriti informacije navedene u europskoj jedinstvenoj 
dokumentaciji o nabavi kod nadležnog tijela za vođenje službene evidencije o tim podacima 
sukladno posebnom propisu i zatražiti izdavanje potvrde o tome, uvidom u popratne 
dokumente ili dokaze koje već posjeduje, ili izravnim pristupom elektroničkim sredstvima 
komunikacije besplatnoj nacionalnoj bazi podataka na hrvatskom jeziku.
Ako se ne može obaviti provjera ili ishoditi potvrda sukladno gore navedenom stavku, 
naručitelj može zahtijevati od gospodarskog subjekta da u primjerenom roku, ne kraćem od 5 
(pet) dana, dostavi sve ili dio popratnih dokumenta ili dokaza.
Sposobnost za obavljanje profesionalne djelatnosti gospodarskog subjekta dokazuje se:
- izvatkom iz sudskog, obrtnog, strukovnog ili drugog odgovarajućeg registra koji se vodi u 
državi
njegova poslovnog nastana
Ako se u državi poslovnog nastana gospodarskog subjekta ne izdaju takvi dokumenti ili ako ne 
obuhvaćaju sve okolnosti, oni mogu biti zamijenjeni izjavom pod prisegom ili, ako izjava pod 
prisegom prema pravu doti ne države ne postoji, izjavom davatelja s ovjerenim potpisom kod 
nadležne sudske ili upravne vlasti, javnog bilježnika ili strukovnog ili trgovinskog tijela u državi 
poslovnog nastana gospodarskog subjekta, odnosno državi čiji je osoba državljanin.

Situația economică și financiară
Criteriile de selecţie enunţate în documentele achiziţiei

Capacitatea tehnică şi profesională
Criteriile de selecţie enunţate în documentele achiziţiei

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Informații administrative

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 09/02/2023 14:00Ora locală: 

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
Croată

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Oferta trebuie să fie valabilă până la: 14/04/2023



260-2023 Page 4/4

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 09/02/2023 14:00Ora locală: 
Locul: 
HNB, dvorana prizemlje, F. Račkoga 5, Zagreb

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informaţii privind fluxurile de lucru electronice
Se va accepta facturarea electronică
Se vor utiliza plăţile electronice

Informații suplimentare

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave
Adresă: Koturaška cesta 43/IV
Localitate: Zagreb
Cod poștal: 10000
Țară: Croaţia
E-mail: dkom@dkom.hr
Telefon: +385 14559930
Fax: +385 14559933
Adresă internet: www.dkom.hr

Data expedierii prezentului anunț
28/12/2022

mailto:dkom@dkom.hr?subject=TED
http://www.dkom.hr

